Nº  504/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portarias nºs ............................................... 792 e 793/2022
Aviso de Licitação – Pregão Presencial n° ................ 013/2022
Concurso Público – Convocação para Posse nº .................. 047
Processo Seletivo nº 002/2022 – Convocação nº ...... 067/2022
Apostilamento nº 002/2022 – Contrato nº ............... 009/2022
Apostilamento nº 003/2022 – Ata de Registro nº ..... 020/2021
Apostilamento nº 036/2022 – Ata de Registro nº ..... 006/2022
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1830/2022

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 792, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre remoção de servidor público

municipal no âmbito da Secretaria Municipal

de Saúde, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - REMOVER o servidor público municipal

Marcos Antônio Garcia, brasileiro, ocupante do Cargo de
Provimento Efetivo de Assistente de Administração, Nível XI,
Classe D, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
do Setor Administrativo do Hospital Municipal Nossa Senhora
Aparecida, para Vigilância Epidemiológica (Coordenação
Municipal de Vetores), desta cidade.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos treze dias do
mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário,
em especial a Portaria Nº 487/2021 de 04/08/2021.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de setembro
do ano de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 793, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
“Dispõe sobre exoneração de servidor
público municipal, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, a servidora pública

municipal Ana Paula da Silva Pereira, brasileira, ocupante
do Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de
Administração, Nível XI, Classe A, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos doze dias do
mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de setembro
do ano de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 212/2022

Pregão Presencial n° 013/2022
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por Item.
Objeto: Registro de preço objetivando a aquisição de materiais
elétricos, de construção e de serralheria para a manutenção e
adequação do Cemitério Municipal deste município, conforme
determinado nos autos de nº 0800090-95.2012.8.12.0049,
conforme especificações e disposições contidas no Termo de
Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e Abertura
das Propostas: às 08:00 horas do dia 29 de setembro de
2022. Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro -

CEP 79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos
interessados, no portal de transparência do município no
endereço http://189.86.4.18:8079/transparencia/, no Portal
de Compras no endereço http://189.86.4.18:8079/
comprasedital/, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br.
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min
ás 13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos,
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário. Água Clara/MS, 14 de setembro de 2022.

IZEQUIAS MOREIRA DIAS
Pregoeiro

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
http://189.86.4.18:8079/%20comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Nº  504/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 047
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ÁGUA
CLARA/MS - EDITAL Nº 001/2020

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do resultado do Concurso Público Edital n°
01/2020, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO -
EDITAL Nº 01/2020, conforme relação constante no Anexo I
deste Edital para se apresentarem no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,

sito à Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro – Água
Clara/MS, no horário das 07h às 13h, a partir do dia
16/09/2022, munidos dos documentos relacionados no artigo
15.1.2, item b e c, previsto no Edital de Abertura do Concurso
Público nº 01/2020 para agendamento do Exame Médico Pré -
Admissional. Para a realização do Exame Médico Pré–
Admissional, o aprovado deverá apresentar o resultado dos
exames previstos no artigo 15.1.3, item a, b, c, d, e, f e g,
previsto no edital de abertura do concurso público nº 01/2020.

O candidato convocado deverá se apresentar para
posse, as suas expensas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias
consecutivos contados da publicação do ato de provimento do
cargo, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem
efeito.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de setembro do ano de
dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 047

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS

301 - AGENTE ADMINISTRATIVO

NOME INSCRIÇÃO

52º CAIO EMANUEL DE SOUZA MENDES 396989

53º DENISE RODRIGUES MEDIS 396078

54º ABEL RODRIGUES JUNIOR 366731

55º VAGNER HOMECIAS ARRUDA CORREA 396905

306 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

NOME INSCRIÇÃO

6º VITOR CAMARGO DE SOUZA 356966

7º DOMINGA BENITES MARTINS 376018

307 - AGENTE PATRIMONIAL

NOME INSCRIÇÃO

1º EDILANIA DIAS BARBOSA 397658

308 - ALMOXARIFE

NOME INSCRIÇÃO

3º ANDRE DINIZ MOURA 370271

312 - ELETRICISTA DE VEÍCULOS

NOME INSCRIÇÃO

1º HELBER XIMENES SCHERES 382231

313 - ELETRICISTA PREDIAL

NOME INSCRIÇÃO

1º KLAYVIN OLIVEIRA OSUNA 357611

405 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA

NOME INSCRIÇÃO

4º NAIARA BENITES LAMB 365304

501 - ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

NOME INSCRIÇÃO

2º UENDER OLIVEIRA MARTINS 396705

3º ARAO CEZAR DE OLIVEIRA 376966

503 - ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO

8º WIVIANE ALVES DE CARVALHO GODZICKI 377107

9º DENISE RODRIGUES MEDIS 396080

507 - ENFERMEIRO

NOME INSCRIÇÃO

5º JEFERSON APARECIDO DE OLIVEIRA PAULA 396149

512 - FARMACÊUTICO

NOME INSCRIÇÃO

2º BRUNA DE BARROS PENTEADO 371456

515 - FONOAUDIÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO

1º REINALDO ALVES NETO 367892

521 - MÉDICO VETERINÁRIO

NOME INSCRIÇÃO

2º LETÍCIA LOPES MORAIS 367404

528 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME INSCRIÇÃO

25º RAQUEL CAIRES GOMES 367270

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 067/2022.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO – EDITAL Nº 002/2022.

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 002/2022,
TORNA PUBLICO A CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 002/2022, conforme relação constante no Anexo I
deste Edital para se apresentarem no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
sito a Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro - Água
Clara/MS, em caráter de urgência, no horário das 07h às 13h,
do dia 16/09/2022 até 19/09/2022, munidos de documentos
pessoais.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de setembro do ano de
dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 067/2022

01. PROFESSOR PEDAGOGO – ZONA URBANA
Classificação Inscrição Candidato Nota

51 0112-01 Angela Maria de J. Justino 15,5

04. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA -

ZONA URBANA
Classificação Inscrição Candidato Nota

16 0629-02 Klézio Luís Galinho 17,0

17 0614-02 Sandi Mendes Alves de Souza 16,0

14. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA
Classificação Inscrição Candidato Nota

51 0955-01 Gérssica Ribeiro de Oliveira 8,0

52 0914-01 Ivone Camilo Caldas Queiroz 7,0

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  504/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

APOSTILAMENTO N° 002/2022. – Contrato n

009/2022. Tomada de Preços nº 003/2021. Processo nº
142/2021. CONTRATADA: LETS COMUNICAÇÃOP
INTEGRADA – EIRELLI EPP. OBJETO: Contratação de
agência de publicidade para prestação de serviços de natureza
contínua nos setores de publicidade e propaganda para
executar um conjunto de atividades realizadas integradamente
que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a
intermediação e a supervisão da execução externa e a
distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de
divulgação, com o objetivo de difundir os serviços de qualquer
natureza, difundir ideias ou informar o público em geral,
interno (endomarketing) e externo. Como atividades
complementares, os serviços especializados pertinentes ao
planejamento e à execução de pesquisas e de outros
instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento
sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos
quais serão difundidas as peças e ações publicitárias ou sobre
os resultados das campanhas realizadas; à produção e à
execução técnica das peças e projetos publicitários criados; à
criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de
comunicação publicitária, redes sociais, em consonância com
novas tecnologias, visando à expansão dos efeitos das
mensagens e das ações publicitárias no assessoramento e
apoio no desenvolvimento e execução em ações de
comunicação. ASSUNTO: Alteração da Dotação Orçamentária:
anulação parcial do empenho: n⁰. 90 – R$ 20.000,00 (vinte
mil reais ) e anulação parcial empenho nº R$ 18.000,00

(Dezoito mil reais) efetivação de novo empenho na
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL na fonte
396 no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
AMPARO LEGAL: Art. 65 inciso I c/c §8° da Lei n° 8.666/93.
DATA: 05/09/2022. ASSINAM: Secretaria Municipal de
Infraestrura – Glaycon Rodrigues Ignácio; Secretaria Municipal
de Esportes – Cleison Vital Rodrigues da Silva ; Secretaria
Municipal de Assistencia Social – Dayane Rosa Peres

APOSTILAMENTO N° 003/2022. – ATA DE REGISTRO N

020/2021. PREGÃO ELELTRONICO Nº. 026/2021.
PROCESSO Nº. 155/2021. CONTRATADA: HOME NUTRI
COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO EIRELI. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE CESTAS
BÁSICAS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS USUÁRIOS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICAS, ACOMPANHADOS
PELOS PROGRAMAS OFERTADOS PELO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO, E EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO
DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. ASSUNTO:
Alteração da Dotação Orçamentária: Altera-se a ficha 408,
para a ficha 315 no valor de R$ 154.826,35 (Cento e
cinquenta e quatro mil, oitocentos e vinte e seis reais, trinta e
cinco centavos). AMPARO LEGAL: Art. 65 inciso I c/c §8° da
Lei n° 8.666/93. DATA: 05/09/2022. ASSINA: Secretaria
Municipal de Assistencia Social – Dayane Rosa Peres

APOSTILAMENTO N° 036/2022. – ATA DE REGISTRO N

06/2022. PREGÃO ELELTRONICO Nº. 013/2022.

PROCESSO Nº. 55/2021. CONTRATADA: C. G HOSPITALAR
DISTRIBUIDORA. OBJETO: SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS
VANTAJOSA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS, PARA
FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
INJETÁVEIS E SIMILARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ÁGUA CLARA/MS, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES
E QUANTIDADES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA,
EDITAL E SEUS ANEXOS. ASSUNTO: Alteração da Dotação
Orçamentária: anulação total do empenho: n⁰. 1689/22 –
efetivação de novo empenho na ficha 221, no valor de R$
3.284,50 (Três mil, duzentos e oitenta e quatro reais,

ciqnuenta centavos). AMPARO LEGAL: Art. 65 inciso, I c/c §8°
da Lei n° 8.666/93. DATA: 05/09/2022. ASSINA: Secretaria
Municipal de Saúde  – Morgana Espinosa.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-09-16T08:53:12-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153